Дело №1-116/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2017г. п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: судьи Мамоновой Е.А., 

при секретаре Демченко И.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Феофилиди В.Н., 

защитника - адвоката Яновой И.В., 

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-техническое образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, состоящего на учете у врача психиатра с 2000 года, не состоящего на учете у врача нарколога, не участвующего в боевых действиях, не имеющего государственные награды, не имеющего тяжелых заболеваний и инвалидности, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, 29 декабря 2015 года в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 47 минут ФИО9 находясь в автомобиле марки «Рено» черного цвета регистрационный номер № регион, припаркованном рядом с домом № «а», по 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 6000 рублей лицу под псевдонимом ФИО1 действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 35,32 грамма (заключение эксперта № от 14 декабря 2016 года).

Он же, ФИО9 16 марта 2016 года в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 09 минут продолжая ранее возникший единый преступный умысел находясь в автомобиле марки «Рено» черного цвета регистрационный номер № регион, припаркованном рядом с домом № 

<

адрес>, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 6000 рублей лицу под псевдонимом ФИО1 действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 32,37 грамма (заключение эксперта № от 24 декабря 2016 года).

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 67,69 (35,32+32,37) грамма, является значительным размером данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал. И пояснил, что он не сбывал наркотические средства, а все подготовительные действия, как 29.12.2015г. по оперативно-розыскному мероприятию, так и 16.03.2016г. в отношении негопроведены с нарушением закона, а сами «закупки» спровоцированы сотрудниками ФСКН, поскольку у него не было умысла на реализацию наркотических средств. Основные доказательства в материалах дела, это доказательства, полученные в результате провокации со стороны полиции. В имеющихся материалах оперативно-розыскной деятельности, в том числе и в рапорте сотрудника полиции, отсутствуют конкретные сведения о том, что он занимается сбытом наркотических средств или готовится к нему. Отсутствует такая информация и в показаниях свидетеля ФИО1 Ничем не подтвержденное в ходе судебного разбирательства утверждение свидетеля ФИО1 о том, что он участвовал в наркоторговле. Засекреченного свидетеля он хорошо знает, так как знаком с ним много лет, и неоднократно вместе употребляли наркотические средства, поэтому свидетелю ФИО1 было известно о том, что в его автомобиле всегда они есть. Поэтому, нельзя принять за основу обвинения показания свидетеля ФИО1поскольку оперативно-розыскные мероприятия в виде проверочные закупки наркотических средств у него были проведены 29 декабря 2015г. и 16 марта 2016г. при отсутствии предусмотренных законных оснований.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, пришел к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ установлена, и подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств 29 декабря 2015 года, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он ранее состоял на службе в Новочеркасском МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области в должности оперуполномоченного. В настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного УКОН МУ МВД «Новочеркасское». В их отдел Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области от оперативного источника, поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени «А.» на территории Ростовской области и г.Новочеркасск осуществляет сбыт наркотического средства марихуана. С целью документирования противоправной деятельности сотрудниками их отдела было принято решение о проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий направленных на установление и пресечение распространения наркотического средства марихуана, мужчины по имени «А.». Так после проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что лицом по имени «А.» является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их отдел обратился мужчина и сообщил, что ФИО9, сбывает наркотические средства и в целях пресечения его незаконной деятельности он добровольно готов участвовать в ОРМ направленных на документирование незаконной деятельности ФИО9, но при этом лицо обратилось с просьбой о засекречивании его личных данных так как он опасается за свою жизнь и боится оказания физического и психического воздействия на него со стороны ФИО9, его друзей и родственников. После чего было принято решение о засекречивании данных лица и ему был присвоен псевдоним ФИО1. Так лицо под псевдонимом ФИО1 в ходе устной беседы сообщил, что примерно с октября 2015 года тот начал потреблять наркотическое средство «марихуана», которое приобретал у неустановленного мужчины по имени А. по цене 6000 рублей за один стакан. Так как у ФИО1 с ФИО9, сложились доверительные отношения, ФИО1 стало известно, что ФИО9, оптом продает наркотическое средство марихуану совместно с неустановленным мужчиной, который выращивает данную марихуану. 29 декабря 2015 года, лицо под псевдонимом ФИО1 участвовал в проведении оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО9, который осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Для участия в ОРМ проверочная закупка были приглашены двое представителей общественности, которым пояснили, что неустановленный мужчина по имени А., по имеющейся оперативной информации осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Также, закупщик ФИО1 был представлен представителям общественности и было указано, что ФИО1 будет участвовать в проведении оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств. Затем, было объявлено в присутствии представителей общественности, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона, который позже будет передан закупщику ФИО1 Далее в помещении Новочеркасского наркоконтроля, в присутствии представителей общественности, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. При закупщике ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета. Затем, закупщику ФИО1 были переданы: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; четыре денежных купюры достоинством 100 (сто) рублей; две денежных купюры достоинством 50 (пятьдесят) рублей, номера которых предварительно переписали в акт. Общая сумма денежных средств составила 6000 (шесть тысяч) рублей. Кроме того, с данных денежных купюр была сделана светокопия. Также был осмотрен цифровой диктофон, в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали, и с целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия, был передан закупщику ФИО1 вышеуказанный цифровой диктофон, что было отображено в акте пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались представители общественности, а также закупщик, в том, что получил деньги и диктофон. После этого, у здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии закупщика ФИО1 и представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, запрещенных законом предметов и веществ обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится в пользовании у ФИО9 и поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства у ФИО9, на что тот ответил, чтобы тот ехал в район «Хотунка» и ожидал его там где-то около дома № по 

<

адрес>, о чем ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих лиц. Затем ФИО1 вместе со всеми участвующими лицами, сели в салон ранее досмотренного служебного автомобиля, и начали движение от здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в направлении дома № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 07 минут служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в котором находились все участвующие лица, остановился около дома № по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 08 минут, ФИО1 вышел из указанного выше служебного автомобиля и направился к автомобилю марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованному с боковой стороны дома № по 

<

адрес>. В 13 часов 10 минут, ФИО1, сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный с боковой стороны дома № по 

<

адрес>, за рулём которого находился ФИО9, который был одет в куртку чёрного цвета. В 13 часов 15 минут ФИО1 вышел из автомобиля марки «Рено» чёрного цвета и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в котором находились все участвующие лица. 29.12.2015 года, в период времени с 13ч. 17мин. по 13ч. 27мин., в служебном автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованном около дома №, по 

<

адрес> Ростовской области, в присутствии представителей общественности, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» переданный ему с целью аудиозаписи ОРМ «Проверочная закупка». Как пояснил ФИО1 неустановленный мужчина по имени А. взял денежные средства и сказал, чтобы он его ожидал, до того как он привезёт ему наркотическое средство марихуану. 29.12.2015 года, в период времени с 13 часов 39 минут по 13 часов 49 минут, около дома №, по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. Примерно в 16 часов 30 минут, с номера № позвонил ФИО9, на мобильный телефон ФИО1 и сказал, чтобы он подъезжал к магазину «Барин», который находится около въезда в станицу 

<

адрес>, о чем сразу ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих лиц. 29.12.2015 года, в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут, в служебном автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованном около дома №, по 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» переданный ему с целью аудиозаписи ОРМ «Проверочная закупка». 29.12.2015 года, в период времени с 16 часов 57 минут по 17 часов 07 минут, около дома №, по 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. В 17 часов 20 минут служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в котором находились все участвующие лица, начал движение от дома №, по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> и в 17 часов 36 минут остановился около автобусной остановки, напротив магазина «Барин», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 37 минут ФИО1 вышел из указанного выше служебного автомобиля и направился к магазину «Барин», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 45 минут к вышеуказанному магазину подъехал автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, за рулём которого находился ФИО9, который был одет в куртку чёрного цвета. В 17 часов 45 минут ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный около магазина «Барин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в ходе разговора ФИО9 находясь в вышеуказанном автомобиле, в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 47 минут передал ФИО11 прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельченная растительная масса зелёного цвета, за денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 17 часов 47 минут закупщик ФИО1 вышел из автомобиля марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион и направился в автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зелёного цвета, гос.знак № регион припаркованный около автобусной остановки, напротив магазина «Барин». За время пути к нему никто не подходил и ничего не передавал. В 17 часов 47 минут ФИО1 сел в автомобиль марки ВАЗ 11183 «ФИО10», и они начали движение в направлении здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

адрес>. 29.12.2015 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 40 минут, в кабинете № Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц из правого кармана, брюк, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилась измельчённая растительная масса зелёного цвета, и пояснил, что в данном пакете, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, около магазина «Барин» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии всех участвующих лиц, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном - Нано М», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета, более в ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. 29.12.2015 года, в период времени с 18 часов 58 минут по 19 часов 08 минут, около здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, в присутствии представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении ОРМ - «проверочная закупка», входе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт (т. 1 л.д.197-205);

-показаниями допрошенного в судебном заседании засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО1 а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 29 декабря 2015 года, он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении неустановленного мужчины по имени А., который осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Так же пояснил, что сам с октября 2015 года начал потреблять наркотическое средство «марихуана», которое приобретал так же у мужчины по имени А., с которым у него сложились доверительные отношения. 29 декабря 2015 года кроме него, сотрудником наркоконтроля были приглашены двое представителей общественности, которым так же пояснили, что неустановленный мужчина по имени А., по имеющейся оперативной информации осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Также, оперативный сотрудник представил его представителям общественности и пояснил, что он будет участвовать в проведении оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств, и так же пояснил при всех, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона, который позже будет ему передан. В помещении Новочеркасского наркоконтроля, в присутствии представителей общественности, был произведен его личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных; средств, обнаружено и изъято не было, и по результатам досмотра, оперативным сотрудником был составлен акт личного досмотра и изъятия. При нем находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета. Затем, ему были переданы: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; четыре денежных купюры достоинством 100 (сто) рублей; две денежных купюры достоинством 50 (пятьдесят) рублей, номера которых предварительно переписали в акт. Общая сумма денежных средств составила 6000 (шесть тысяч) рублей. Кроме того, с данных денежных купюр была сделана светокопия. Также был осмотрен цифровой диктофон, в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали, и с целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия, ему был передан вышеуказанный цифровой диктофон, что было отображено в акте пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались представители общественности, а также он, в том, что получил деньги и диктофон. Дале у здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии его и представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, и в ходе обследования автомобиля, запрещенных законом предметов и веществ обнаружено и изъято не было, а так же по результатам осмотра был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится в пользовании у сбытчика наркотических средств неустановленного мужчины по имени А., и поинтересовался у А. о возможности приобретения наркотического средства, на что он ответил ему, чтобы он ехал в район «Хотунка» и ожидал того там где-то около дома № по 

<

адрес>, о чем ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих лиц. Далее, вместе со всеми участвующими лицами, сели в салон ранее досмотренного служебного автомобиля и проехали от здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до дома № по 

<

адрес>. Затем ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к автомобилю марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованному с боковой стороны дома № по 

<

адрес>, на котором ему было известно, ездит сбытчик наркотических средств, парень по имени А.. ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено», за рулём которого находился парень по имени А., на вид которому было 30-35 лет, который был одет в куртку чёрного цвета. Далее, ФИО1 передал А. денежные средства, выданные ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия, а в ответ А. сказал, чтобы он его ожидал здесь, до того как он привезёт ему наркотическое средство марихуану, поэтому он вышел из автомобиля марки «Рено» и направился в автомобиль марки ВАЗ - 11183 (ФИО10). В служебном автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10) в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт. При ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон, переданный ему с целью аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Как же ФИО1 пояснил, что неустановленный мужчина по имени А. взял от него денежные средства и сказал, чтобы он его ожидал, до того как он привезёт наркотическое средство марихуану. Около дома № по 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. В этот же день, примерно в 16 часов 30 минут, неустановленный парень по имени А., с номера мобильного телефона № позвонил ФИО1 на его мобильный телефон и сказал, чтобы он подъезжал к магазину «Барин», который находится около въезда в станицу 

<

адрес>, о чем ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих лиц. В служебном автомобиле марки ВАЗ - 11183 (ФИО10) припаркованном около дома № по 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе личного которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра. При нем находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон, переданный ему ранее. Также, около дома № по 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц, был обследован автомобиль марки ВАЗ - 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. Далее, вместе со всеми участвующими лицами на вышеуказанном служебном автомобиле начали движение от дома № по 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> и остановились около автобусной остановки, напротив магазина «Барин», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к магазину «Барин». Через небольшой промежуток времени к вышеуказанному магазину подъехал автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, за рулём которого находился неустановленный мужчина по имени А.. ФИО1 сел в автомобиль А. и находясь в вышеуказанном автомобиле, А. передал ему прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса зелёного цвета, предположительно марихуана. ФИО1 вышел из автомобиля марки «Рено» и направился в автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованный около автобусной остановки, напротив магазина «Барин». За время пути к ФИО1 никто не подходил и ничего не передавал. Сев в автомобиль марки ВАЗ - 11183 (ФИО10) они начали движение в направлении здания Новочеркасского наркоконтроля расположенного по адресу: 

<

...>. В кабинете Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии всех участвующих лиц, перед началом его личного досмотра, ФИО1 в присутствии представителей общественности, из правого кармана, брюк, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилась измельчённая растительная масса зелёного цвета, и пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, около магазина «Барин» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Затем, данный прозрачный пакет, внутри которого находилась измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии всех участвующих лиц, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 в присутствии представителей общественности выдал ранее переданный ему цифровой диктофон, который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При нем находится мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета. Более, в ходе его личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен протокол. Около здания Новочеркасского наркоконтроля, в присутствии всех участвующих лиц, был обследован автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. После всех составленных актов в ходе оперативно-розыскного мероприятия, он и представители общественности знакомились с ними лично, после чего ставили в актах свои подписи. Также, ФИО1 и представители общественности участвовали в осмотре и прослушивании аудиозаписи с цифрового диктофона, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Сотрудник наркоконтроля составил акт прослушивания фонограммы, в котором расписались все участвующие лица. После прослушивания, аудиозапись с данного цифрового диктофона была перенесена на СД - диск. Данный СД - диск был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Далее, он был опрошен по факту проведённых мероприятий. Вопрос следователя свидетелю ФИО1 «Скажите, сможете ли вы при встрече с парнем по имени А., у которого Вы 29 декабря 2015 года приобрели наркотическое средство каннабис (марихуана) опознать его. Если сможете, то по каким признакам». Ответ свидетеля ФИО1: что он сможет опознать парня по имени А., у которого 29 декабря 2015 года приобрел наркотическое средство марихуану, так как неоднократно встречался с тем и очень хорошо его запомнил, и сможет опознать А. по телосложению, прическе, чертам лица, лбу, ушам, глазам, носу, губам, подбородку (т. 1 л.д.68-74);

-показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4, а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 29 декабря 2015 года, он был приглашен сотрудниками Новочеркасского наркоконтроля, принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Также сотрудниками полиции, был приглашён второй представитель общественности. Оперативный сотрудник наркоконтроля пояснил всем присутствующим, что по имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А., осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один «стакан». Также, оперативный сотрудник полиции представил им ФИО1 пояснив, что тот будет участвовать в проведении оперативно-розыскном мероприятии - «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Затем, оперативный сотрудник пояснил в их присутствии, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона, который позже будут передан ФИО1 В помещении Новочеркасского наркоконтроля, в присутствии них был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. При ФИО1 находился мобильный телефон в корпусе чёрного цвета. Затем, ФИО1 были переданы: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; четыре денежных купюры достоинством 100 (сто) рублей; две денежных купюры достоинством 50 (пятьдесят) рублей, номера которых предварительно переписали в акт. Общая сумма денежных средств составила 6000 (шесть тысяч) рублей. Кроме того, с данных денежных купюр была сделана ксерокопия. Далее был осмотрен цифровой диктофон, в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали. Так же, с целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия, ФИО1 был передан вышеуказанный цифровой диктофон, что было отображено в акте пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались он, второй представитель общественности, а также ФИО1 в том, что он получил деньги и диктофон, в связи с чем, был так же составлен акт, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. У здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО1 него и второго представителя общественности, сотрудником полиции был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, запрещенных законом предметов и веществ обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц, позвонил на мобильный телефон, который находится в пользовании у сбытчика наркотических средств неустановленного мужчины по имени А., у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства, на что тот ответил ему, чтобы тот ехал в район «Хотунка» и ожидал его там где-то около дома № по 

<

адрес>. О содержании состоявшегося телефонного разговора ФИО1 сообщил всем присутствующим. После чего, служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), начал движение от здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в направлении дома № по 

<

адрес>. Далее их автомобиль остановился около дома № по 

<

адрес> и ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к автомобилю марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованному с боковой стороны дома № по 

<

адрес> и сел в него. За рулём автомобиля находился неустановленный мужчина, на вид которому было 30-35 лет, и одет он был в куртку чёрного цвета. Через непродолжительное время ФИО1 вышел из вышеуказанного автомобиля и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в котором находился оперативный сотрудник, он и второй представитель общественности. В служебном автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в присутствии него, второго представителя общественности, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. При себе у «ФИО1» находился мобильный телефон в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон, переданный ему с целью аудиозаписи. Как пояснил им ФИО1, неустановленный парень по имени А. взял у него денежные средства и сказал, чтобы он его ожидал, до того как А. привезёт ему наркотическое средство марихуану. Также, около дома №, по 

<

адрес>, в присутствии него, второго представителя общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт, в котором поставили подписи все участвующие лица. Через некоторое время на мобильный телефон ФИО11 позвонил неустановленный А. и сказал, чтобы ФИО1 подъезжал к магазину «Барин», который находится около въезда в станицу 

<

адрес>, о чем ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих лиц. В служебном автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованном около дома № по 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, у ФИО1 обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон в корпусе чёрного цвета и цифровой диктофон, переданный ему с целью аудиозаписи. Также в их присутствии был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. Служебный автомобиль, начал движение от дома № по 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> и через некоторое время остановился около автобусной остановки, напротив магазина «Барин», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 вышел из указанного выше автомобиля и направился к магазину «Барин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и через непродолжительное время, к вышеуказанному магазину подъехал автомобиль марки «Рено», чёрного цвета гос.знак № регион, за рулём которого находился неустановленный мужчина, на вид которому было 30-35 лет, одетый в куртку чёрного цвета. ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено», припаркованный около магазина «Барин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и далее, ФИО1 вышел из автомобиля марки «Рено» и сел в автомобиль марки ВАЗ 11183 «ФИО10», в котором находились все участвующие в мероприятии лица. За время пути к ФИО1 никто не подходил и ничего не передавал. Далее, их автомобиль начал движение в направлении здания Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете Новочеркасского наркоконтроля, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого ФИО1 из правого кармана брюк, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1 в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, около магазина «Барин» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Затем, данный пакет, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии всех участвующих лиц, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи цифровой диктофон, который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон в корпусе чёрного цвета. Более, в ходе личного досмотра у ФИО1 наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Около здания Новочеркасского наркоконтроля, в присутствии всех участвующих лиц был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении мероприятия «проверочная закупка», в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. Все участники принимали участие в осмотре и прослушивании аудиозаписи с цифрового диктофона, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в связи с чем, сотрудник наркоконтроля составил акт прослушивания фонограммы, в котором расписались все участвующие лица. После прослушивания, аудиозапись с данного цифрового диктофона была перенесена на СД - диск. Данный СД - диск был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Через несколько дней, он был вновь приглашен в Новочеркасский наркоконтроля, где сотрудник полиции опросил его по факту проведенных мероприятий (т.1 л.д.81-86);

-показаниями свидетеля ФИО3 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.75-80);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 29.12.2015г., в соответствии с которым сотрудниками Новочеркасского МРОН УФСКН России по РО было проведено ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства - марихуана в отношении неустановленного лица по имени «А.» (т.1 л.д. 14-15);

-актом личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 29.12.2015г., согласно которого в ходе проведения личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон марки «Сони» который не изымался (т.1 л. д. 17);

-актом пометки и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 29.12.2015г., согласно которого закупщику под псевдонимом ФИО1 были преданы денежные купюры в сумме 6000 рублей: пять купюр достоинством по 1000 рублей, одна купюра достоинство в 500 рублей, четыре купюры достоинством по 100 рублей, две купюры достоинством по 50 рублей, так же был передан цифровой диктофон «Гном-Нано-М» (т.1 л.д. 18-22);

-актами личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 29.12.2015г., согласно которых в ходе проведения личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон марки «Сони» и цифровой диктофон которые не изымались (т.1 л. 

<

...>); 

-актами обследования транспортного средства от 29.12.2015г., согласно которых в ходе проведения досмотра транспортного средства марки ВАЗ -11183 «ФИО10» гос.знак № регион ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д. 23, 26-27, 30-31, 34);

-актом личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 29.12.2015г., согласно которого 29.12.2015 года, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 41 минуту, в кабинете № 15 Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии представителей общественности, был произведен личный досмотр закупщика ФИО1 Перед началом личного досмотра, закупщик ФИО1, в присутствии представителей общественности, из правого кармана, брюк, добровольно выдан полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1 в данном полимерном прозрачном пакете с замком фиксатором, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, около магазина «Барин» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии представителей общественности, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, закупщик ФИО1 в присутствии представителей общественности выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном - Нано М», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1 находится мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета. Более, в ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон марки «Сони и цифровой диктофон которые не изымались (т.1 л.д. 32-33);

-актом по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 29.12.2015 года, в котором указан ход и результаты проведения ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» и о том, как 29.12.2015 года мужчина по имени А. незаконно сбыл закупщику под оперативным псевдонимом ФИО1 действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 35,32 грамма (т.1 л.д.38-44); 

- актом осмотра и прослушивания фонограммы от 29 декабря 2015 года, согласно которому в присутствии понятых была осмотрена и прослушана аудиозапись разговора закупщиком под псевдонимом ФИО1 и обвиняемого ФИО9, расположенная на цифровом диктофоне марки «Гном -Нано М» модели «STC - Н 422.01» (т.1 л.д.45-48); 

- справкой об исследовании № от 07.01.2016г., согласно которой, представленная на исследование, измельченная растительная масса находящаяся в полимерном пакете, добровольно выданная закупщиком под оперативным псевдонимом ФИО1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 29.12.2015 года, в Октябрьском районе, Ростовской области, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства составляет 35,32 грамма (т.1 л.д. 50-51); 

-заключением эксперта № от 14 декабря 2016 года, согласно которому: представленное на экспертизу по материалам уголовного дела вещество растительного происхождения зеленого цвета, добровольно выданное 29 декабря 2015 года лицом под псевдонимом ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 35,22 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом израсходованного при проведении исследования № от 07.01.2016 года, составляло 35,32 грамма (т 2 л.д.33-34); 

-протокол осмотра предметов от 12 января 2017 года, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены и приобщены: 1.наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 35,02 грамма, добровольно выданное 29 декабря 2015 года лицом под псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9; 2. один прозрачный пустой полимерный пакет, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка который являлся первичной упаковкой для наркотическое средство каннабис (марихуана), добровольно выданное 29 декабря 2015 года лицом код псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9 (т.2 л.д.73-78); 

- вещественными доказательствами: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 35,02 грамма, добровольно выданное 29 декабря 2015 года лицом под псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9; один прозрачный пустой полимерный пакет, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка который являлся первичной упаковкой для наркотического средства каннабис (марихуана), добровольно выданного 29 декабря 2015 года лицом под псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9; информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО9, находящихся на одном (1) CD-R диске, хранится при материалах уголовного дела № (т.2 л.д.79-81, т.2 л.д.129);

-протоколом осмотра предметов от 11 января 2017 года, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены и приобщены: информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО9. находящихся на одном (1) CD-R диске, за период времени с 00 часов 00 минут 27.12.2015г. по 00 часов 00 минут, 13.11.2016г., согласно которым в интересующий следствия период имеются следующие соединения, с закупщиком под псевдонимом ФИО1 у которого на момент проведения ОРМ «проверочная закупка» 29.12.2015г., находился мобильный телефон № и на момент проведения ОРМ «проверочная закупка» 16.03.2016г., находился мобильный телефон № и указано следующее место расположение абонента в отношении которого были получены телефонные соединения: 29.12.2015 Ростовская область, Октябрьский район, №, время 16:54, исх.телефония № 

<

адрес> и 29.12.2015 Ростовская область, Октябрьский район № время 17:34 вх.телефония № 

<

адрес> (т.2 л.д.125-128); 

-протокол предъявления лица для опознания от 13 ноября 2016 года, согласно которому лицо под псевдонимом ФИО1 опознал парня по имени А., который стоит на третьем месте, у которого 29 декабря 2015 года, он находясь в автомобиле «Рено», припаркованного около магазина «Барин» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей, приобрел наркотическое средство марихуану. Он опознает мужчину по имени А. по внешним признакам, росту, по чертам лица, а именно глазам, носу, ушам, губам, так как очень хорошо его запомнил и видел неоднократно (т.1 л.д.224-227);

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств 16 марта 2016 года подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями допрошенного в судебном заседании засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО1 а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что16 марта 2016 года, с 17 часов 45 минут по 21 час 30 минут он участвовал в проведении ОРМ - «проверочная закупка» наркотических средств, вотношении неустановленного мужчины по имени А. и неустановленного мужчины, которые по имеющейся информации осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Сотрудником наркоконтроля были приглашены двое представителей общественности, которым пояснили, что неустановленный мужчина но имени А. и неустановленный мужчина, по имеющейся оперативной информации осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один стакан. Также, оперативный сотрудник представил его представителям общественности и пояснил, что он будет участвовать в проведении ОРМ - «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Затем, оперативный сотрудник пояснил в присутствии представителей общественности, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона фирмы «Гном-Нано-М» модели «STC- Н422.01», который позже будет передан ФИО1 Далее в помещении Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, кабинет №, в присутствии представителей общественности, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. При нем находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета. После этого, ему были переданы: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей, номера которых предварительно переписали в акт. Общая сумма денежных средств составила 6000 (шесть тысяч) рублей. Кроме того, с данных денежных купюр была сделана ксерокопия. Далее был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» модели «STC- Н422.01», в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали. Так же, с целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия ФИО1 был передан вышеуказанный цифровой диктофон, что было отображено в акте пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались представители общественности, а также он, в том, что получил деньги и диктофон. Затем у здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии него и представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.номер № регион, в ходе обследования которого, запрещенных законом предметов и веществ обнаружено и изъято, не было. По результатам был составлен акт обследования транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО1 примерно в 18ч. 49 мин, в присутствии всех участвующих лиц позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится в пользовании у сбытчика наркотических средств неустановленного мужчины по имени А., у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства, на что тот ему ответил, чтобы он ехал в 

<

адрес> и ожидал его там где-то около магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, о чем сообщил всем участвующим лицам. Далее, вместе со всеми участвующими лицами, они сели в салон ранее досмотренного служебного автомобиля, и направились от здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в направлении 

<

адрес>, и остановились около дома № по 

<

адрес> Затем, примерно в 19 часов 10 минут, ФИО1 вышел из служебного автомобиля и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, где к центральному входу в магазин «Пятерочка», подъехал и припарковался автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, за рулем которого находился неустановленный мужчина по имени А. на вид которому было 30-35 лет, и одет он был в куртку чёрного цвета. Затем ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, и после непродолжительного разговора ФИО1 вышел из данного автомобиля и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) где, находясь в данном автомобиле, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, у ФИО1 обнаружено и изъято не было. При нем находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета, цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» модели «STC- Н422.01» переданный ФИО1 с целью аудиозаписи ОРМ «Проверочная закупка» и денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». По результатам, был составлен акт личного досмотра и изъятия. Далее ФИО1 пояснил, что неустановленный мужчина по имени А. сказал, чтобы тот его ожидал где-то около магазина «Пятерочка», до того как он привезёт наркотическое средство марихуану. Затем на телефон ФИО1 позвонил неустановленный мужчина по имени А. и сказал, что тот его ожидает с боковой стороны магазина «Пятерочка», о чем ФИО1 сообщил всем участвующим лицам. Далее ФИО1 вышел из служебного автомобиля марки ВАЗ 11183 (ФИО10), припаркованного около дома № по 

<

адрес> в котором находились, представители общественности и оперативный сотрудник, и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный с боковой стороны магазина «Пятерочка», за рулём которого находился неустановленный мужчина по имени А., на вид которому было 30-35 лет, и одет он был в куртку чёрного цвета. Далее в ходе разговора неустановленный мужчина по имени А. находясь в вышеуказанном автомобиле, передал ФИО1 прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельченная растительная масса зелёного цвета, а ФИО1 отдал А. денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего ФИО1 вышел из автомобиля марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный с боковой стороны магазина «Пятерочка» и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованный около дома № по 

<

адрес>, в котором находились все участвующие лица. За время пути к ФИО1 никто не подходил и ничего не передавал. Далее ФИО1 сел в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10), который начал движение в направлении здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного но адресу: 

<

...>. После чего, в кабинете Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1 который перед началом личного досмотра, из правого кармана, куртки, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1, в данном пакете, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованном с боковой стороны магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный полимерный пакет, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии представителей общественности, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», па которой расписались все участвующие лица. Также, в присутствии представителей общественности ФИО11 выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном - Нано - М» модели «STC-H422.01», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При нем находился мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета. Более, в ходе его личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было. Далее, около здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, в присутствии представителей общественности, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зелёного цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе обследования указанного автомобиля, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. По результатам был составлен акт обследования транспортного средства. Так же ФИО1 с уверенностью заявил, что лицо, которое ему сбывало наркотические средства, когда он действовал в ходе ОРМ 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года, является ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то это один и тот же человек, которого он опознавал ранее на следственном действии(т.1 л.д. 176-185);

-показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6, а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, он ранее состоял на службе в Новочеркасском МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области в должности оперуполномоченного. В настоящее время он состоит в должности старшего оперуполномоченного УКОН МУ МВД «Новочеркасское». В их отдел Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области от оперативного источника, поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина по имени «А.» на территории Ростовской области и г.Новочеркасска, осуществляет сбыт наркотического средства марихуана. В связи с чем, было принято решение о проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий направленных на установление и пресечение, а так же документирование противоправной деятельности связанной с распространением наркотического средства марихуана, мужчины по имени «А.», а так же на установление возможных его соучастников свершения преступлений. Так после проведенных оперативно - розыскных мероприятий было установлено, что лицом по имени «А.» является - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так в их отдел обратился мужчина и сообщил, что ФИО9, сбывает наркотические средства и в целях пресечения его незаконной деятельности он добровольно готов участвовать в ОРМ, но при этом было принято решение о засекречивании данных лица и ему был присвоен псевдоним ФИО1 Так лицо под псевдонимом ФИО1 в ходе устной беседы сообщил, что примерно с октября 2015 года тот начал потреблять наркотическое средство «марихуана», которое приобретал у неустановленного мужчины по имени А. по цене 6000 рублей за один стакан. Так как у ФИО1 с ФИО9, сложились доверительные отношения, ФИО1 стало известно, что ФИО9, оптом продает наркотическое средство марихуану совместно с неустановленным мужчиной, который выращивает данную марихуану. Так для установления соучастников преступной деятельности и установления поставок и каналов наркотических средств было принято решение о повторном проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО9 с участием закупщика под псевдонимом ФИО1 16.03.2016 года, в период времени с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут, в помещении Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, кабинет № 15, в присутствии представителей общественности, с его участием и участием еще одного оперативного сотрудника был произведен личный досмотр закупщика под оперативным псевдонимом ФИО1 в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета. 16.03.2016 года, в период времени с 18 часов 02 минуты по 18 часов 12 минут, в помещении Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, кабинет №15, в присутствии представителей общественности и еще одного оперуполномоченного МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, были осмотрены: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей. Общая сумма денежных средств составляет - 6000 (шесть тысяч) рублей. Номера данных денежных купюр были переписаны в акт, и с указанных денежных купюр были сделаны ксерокопии. Далее был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М», в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали. Указанные денежные средства и цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» были переданы закупщику ФИО1 для использования при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в связи с чем, был составлен акт пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов. 16.03.2016 года, в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут, у здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии представителей общественности и еще одного оперуполномоченного Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, был обследован автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, при осмотре которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. Затем ФИО1 примерно в 18 часов 49 минут, в присутствии всех участников позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится в пользовании у ФИО9, у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства, на что тот ответил ФИО1, чтобы он ехал в 

<

адрес> и ожидал его там где-то около магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, о содержании состоявшегося телефонного разговора ФИО1 сообщил в присутствии всех участников. Далее, ФИО1 вместе с представителями общественности и оперативными сотрудниками, сели в салон ранее досмотренного автомобиля и начали движение от здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в направлении 

<

адрес>. Примерно в 19 часов 09 минут их автомобиль остановился около дома № по 

<

адрес>. Затем, примерно в 19 часов 10 минут, ФИО1 вышел из указанного выше автомобиля и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. В 19 часов 21 минуту к центральному входу в магазин «Пятерочка», подъехал и припарковался автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, за рулем которого находился неустановленный мужчина по имени А. на вид которому было 30-35 лет, и одет он был в куртку чёрного цвета. В 19 часов 21 минуту, закупщик наркотических средств ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета, припаркованный около центрального входа в магазин «Пятерочка», а в 19 часов 23 минуты ФИО1 вышел из данного автомобиля и направился в их автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) припаркованный около 

<

адрес>, в котором находился оперативный сотрудник и представители общественности, и в период времени с 19 часов 26 минут по 19 часов 31 минут, в данном автомобиле в присутствии всех участников был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, обнаружено и изъято не было, а так же у ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета, цифровой диктофон фирмы «Гном- Нано М» переданный ему с целью аудиозаписи ОРМ «Проверочная закупка» и денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка», в связи с чем был составлен акт. Так же ФИО1 пояснил, что ФИО9, сказал, чтобы тот его ожидал где-то около магазина «Пятерочка», до того как он привезёт ему наркотическое средство марихуану. В 19 часов 59 минут на телефон ФИО1 позвонил ФИО9, и сказал, что он его ожидает с боковой стороны магазина «Пятерочка», в связи с чем, о содержании состоявшегося телефонного разговора ФИО1 сообщил в присутствии всех участников. В 20 часов 05 минут ФИО1 вышел из служебного автомобиля марки ВАЗ 11183 (ФИО10) и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. В 20 часов 07 минут ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный с боковой стороны магазина «Пятерочка», за рулём которого находился ФИО9, на вид которому было 30-35 лет, и одетый он был в куртку чёрного цвета. Далее в ходе наблюдения все участники видели, что в ходе разговора ФИО9, находясь в вышеуказанном автомобиле, в период времени с 20 часов 07 минут до 20 часов 09 минут передал закупщику под оперативным псевдонимом ФИО1 прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилась измельченная растительная масса зелёного цвета, за денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 20 часов 09 минут ФИО1 вышел из автомобиля ФИО9 и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10). За время пути к нему никто не подходил и ничего не передавал. В 20 часов 12 минут ФИО1 сел в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 «ФИО10», который начал движение в направлении здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>. 16.03.2016 года, в период времени с 20 часов 50 минут по 20 часов 55 минут, в кабинете №15 Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии представителей общественности, был произведен личный досмотр закупщика ФИО1 перед началом которого ФИО1 из правого кармана, куртки, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, и пояснил, что в данном пакете, находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в его автомобиле, припаркованном с боковой стороны магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии представителей общественности, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 в присутствии представителей общественности выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном - Нано М», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1» находится мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета, который не изымался. Более, в ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. 16.03.2016 года, в период времени с 21 часа 08 минут по 21 час 18 минут, около здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, в присутствии представителей общественности, был обследован автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении ОРМ - «проверочная закупка», в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем был составлен акт. Так же в ходе ОРМ было установлено, что поставщиком наркотических средств у ФИО9, является ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает: 

<

адрес>. Кроме того, было установлено, что в день сбыта наркотических средств 16 марта 2016 года ФИО9, закупщику ФИО1 он приобрел наркотическое средство марихуану у ФИО7, перед последней встречей с закупщиком находясь у магазина «Магнит» расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> РО (т.1 л.д.191-196); 

-показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2, а так же показаниями, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, которыеявляются аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.197-205);

-показаниями свидетеля ФИО5 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что16 марта 2016 года, он был приглашен сотрудниками Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, принять участие в проведенииоперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в качестве представителя общественности. Также сотрудниками наркоконтроля, был приглашён второй представитель общественности. Сотрудник наркоконтроля пояснил всем представителям общественности, что по имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А. совместно с неустановленным мужчиной, осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «марихуана», по цене 6000 рублей за один «стакан». Сбыт осуществляется посредством передачи наркотика из рук в руки неустановленным мужчиной по имени А.. Также, оперативный сотрудник представил им ФИО1 пояснив, что он будет участвовать в проведении ОРМ - «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Затем, оперативный сотрудник пояснил им, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона фирмы «Гном-Нано М» модели «STC-H422.01», которые позже будут переданы ФИО1 Далее в помещении Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, кабинет №15, в присутствии всех участников был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт. При ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета. После этого, ФИО1 были переданы: пять денежных купюр достоинством 1000 (одна тысяча) рублей; одна денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей; пять денежных купюр достоинством 100 (сто) рублей, номера которых предварительно переписали в акт. Общая сумма денежных средств составила 6000 (шесть тысяч) рублей, и с данных денежных купюр была сделана ксерокопия. Далее был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» модели «STC- Н422.01», в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали, который был передан ФИО1, что было отображено в акте пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались все представители общественности, а также ФИО1 в том, что он получил деньги и диктофон. После этого, у здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии ФИО1 оперативных сотрудников, и всех представителей общественности, был обследован автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в ходе обследования которого, запрещенных законом предметов и веществ обнаружено и изъято не было, в связи с чем, был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц позвонил на мобильный телефон с абонентским номером №, который находится в пользовании у сбытчика наркотических средств неустановленного мужчины по имени А., у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства, на что он ответил ему, чтобы он ехал в 

<

адрес> и ожидал его там где-то около магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>. О содержании состоявшегося телефонного разговора ФИО1 сообщил всем участвующим лицам. Далее, ФИО1 вместе с ним, вторым представителем общественности и оперативными сотрудниками, сели в салон ранее досмотренного автомобиля, и начали движение на этом автомобиле от здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в направлении 

<

адрес>. Далее их автомобиль остановился около 

<

адрес>. Затем, ФИО1 вышел из данного автомобиля и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее к центральному входу в магазин «Пятерочка», подъехал и припарковался автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, за рулем которого находился неустановленный мужчина по имени А. на вид которому было 30-35 лет, и одет он был в куртку чёрного цвета. Затем ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, и после непродолжительного промежутка времени ФИО1 вышел из данного автомобиля и направился в автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зелёного цвета, гос.знак № регион припаркованный около дома № по 

<

адрес>, в котором находился оперативный сотрудник, он и второй представитель общественности. Далее, в автомобиле марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, в присутствии всех участвующих лиц, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, обнаружено и изъято не было. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон марки «SONY» в корпусе чёрного цвета, цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» модели «STC-H422.01» переданный ФИО1 с целью аудиозаписи ОРМ «Проверочная закупка» и денежные средства в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей выданные ему для проведения ОРМ «Проверочная закупка», в связи с чем, был составлен акт. Как пояснил ФИО1, неустановленный мужчина по имени А. сказал, чтобы тот его ожидал где-то около магазина «Пятерочка», до того как он привезёт ему наркотическое средство марихуану. Через некоторое время на мобильный телефон ФИО1 позвонил неустановленный мужчина по имени А. и сказал, что он его ожидает с боковой стороны магазина «Пятерочка», о чем ФИО11 сообщил всем участвующим лицам. Далее ФИО1 вышел из служебного автомобиля марки ВАЗ 11183 (ФИО10), припаркованный около дома № по 

<

адрес>, в котором находились все участвующие лица, и направился к магазину «Пятерочка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 сел в автомобиль марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, припаркованный с боковой стороны магазина «Пятерочка», за рулём которого находился неустановленный мужчина по имени А., на вид которому было 30-35 лет, одет он был в куртку чёрного цвета. После небольшого промежутка времени ФИО1 вышел из автомобиля ФИО9 и направился в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183, в котором находились все участвующие лица. За время пути к ФИО11 никто не подходил и ничего не передавал. Далее ФИО1 сел в служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 «ФИО10», который начал движение в направлении здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, в кабинете Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1, перед начатом которого он из правого кармана, куртки, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находилась измельчённая растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1, в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета гос.знак № регион, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии него и второго представителя общественности, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой расписались все участвующие лица. Также, ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном-Нано М» модели «STC-H422.01», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1 находился мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета, более, в ходе личного досмотра изъято не было. Далее, около здания Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области, в присутствии него, второго представителя общественности и оперативных сотрудников, был обследован служебный автомобиль марки ВАЗ 11183 (ФИО10) серо-зеленого цвета, гос.знак № регион, который использовался при проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе обследования которого, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было, и по результатам был составлен акт (т. 1 л.д.206-210);

-показаниями свидетеля ФИО8 данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которыеявляются аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.186-190);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 15.03.2016г.,в соответствии с которым сотрудниками Новочеркасского МРОН УФСКН России по РО было проведеноОРМ «проверочная закупка» наркотического средства - марихуана в отношении неустановленного лица по имени «А.» (т.1 л.д.122-123); 

-актом личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 16.03.2016 г., согласно которого в ходе проведения личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было. Был обнаружен мобильный телефон марки «Сони» который не изымался» (т.1 л.д.125,132-133); 

-актом пометки и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 16.03.2016 г., согласно которого закупщику под псевдонимом ФИО1 были преданы денежные купюры в сумме 6000 рублей: пять купюр достоинством по 1000 рублей, одна купюра достоинство в 500 рублей, пять купюр достоинством по 100 рублей, так же был передан цифровой диктофон «Гном- Нано-М» (т.1 л. д.126-130); 

-актом обследования транспортного средства от 16.03.2016г., согласно которогов ходе проведения досмотра транспортного средства марки ВАЗ -11183 «ЛадаКалина» государственный номер № регион ни чего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л. 

<

...>); 

-актом личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 16.03.2016 г., согласно которогона момент досмотра ФИО1 одет: куртка синего цвета, рубашка синего цвета, брюки чёрного цвета, туфли чёрного цвета, носки чёрного цвета, трусы чёрного цвета. Перед началом личного досмотра, закупщик ФИО1 в присутствии представителей общественности, из правого кармана куртки, добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с замком фиксатором, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета. Как пояснил ФИО1 в данном пакете находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрёл у неустановленного мужчины по имени А., находясь в автомобиле марки «Рено» чёрного цвета г/н № регион, припаркованном с боковой стороны магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму, ранее переданных ему денежных средств 6000 рублей, предназначенных для проведения ОРМ - «проверочная закупка». Затем, данный пакет, внутри которого находится измельчённая растительная масса зелёного цвета, в присутствии представителей общественности, был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. Также, закупщик ФИО1 в присутствии представителей общественности выдал ранее переданный ему, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках ОРМ - «проверочная закупка», цифровой диктофон фирмы «Гном - Нано М» модели «STC-H422.01», который был помещён в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов №», на которой расписались все участвующие лица. При себе у ФИО1 находится мобильный телефон «SONY» в корпусе чёрного цвета. Более, в ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.134-135);

-актом по результатам проведения ОРМ«проверочная закупка» наркотических средств от 16.03.2016г. в котором указан ход и результаты проведения ОРМ «проверочная закупка наркотических средств» и о том, как 16.03.2016 года мужчина по имени А. незаконно сбыл закупщику под оперативным псевдонимом ФИО1, действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 32,37 грамма (т.1 л.д.144-149);

-актом осмотра и прослушивания фонограммы от 16 марта 2016 года, согласно которому в присутствии понятых была осмотрена и прослушана аудиозапись разговора закупщиком под псевдонимом ФИО1 и обвиняемого ФИО9, расположенная на цифровом диктофоне марки «Гном - Нано М» модели «STC - Н 422.01»(т. 1 л.д.150-153)

-справкой об исследовании № от 18.03.2016г., согласно которой,представленная на исследование, измельченная растительная масса, добровольно выданная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 16.03.2016 года, в Октябрьском районе, Ростовской области, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Постоянной массой наркотического средства 32,37 грамма (т.1 л.д.157-158);

-заключением эксперта № от 27 декабря 2016 года, согласно которому: представленное на экспертизу по материалам уголовного дела вещество растительного происхождения зеленого цвета, добровольно выданное 16 марта 2016 года лицом под псевдонимом ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 32,27 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом израсходованного при проведении исследования № от 18.03.2016 года, составляло 32,37 грамма (т. 2 л.д.61-62);

-протоколом осмотра предметов от 12 января 2017 года, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены и приобщены: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 32,17 грамма, добровольно выданное 16 марта 2016 года лицом под псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ Г13, которые ему незаконно сбыл ФИО9; один прозрачный пустой полимерный пакет, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка который являлся первичной упаковкой для наркотическое средство каннабис (марихуана), добровольно выданное 16 марта 2016 года лицом под псевдонимом «ФИО11», действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9 (т.2 л.д.64-69);

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: наркотического средства каннабис (марихуана) остаточной массой 32,17 грамма, добровольно выданное 16 марта 2016 года лицом под псевдонимом ФИО1 действовавшего в рамках ОРМ ПЗ, которые ему незаконно сбыл ФИО9; одного прозрачного пустого полимерного пакета, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка который являлся первичной упаковкой для наркотическое средство каннабис (марихуана), добровольно выданное 16 марта 2016 года лицом под псевдонимом ФИО1 (т.2 л.д.70-72);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены и приобщены: информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО9, находящихся на одном (1) CD-R диске, за период времени с 00 часов 00 минут 27.12.2015г. по 00 часов 00 минут, 13.11.2016г. (т. 2 л.д.125-128);

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств:информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО9, находящихся на одном (1) CD-R диске, хранится при материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 129);

-протокол осмотра и просушивания фонограммы от 18 января 2017 года согласно которому: 16.03.2016г. в 12ч.12м. с телефонного номера № (ФИО9) поступил звонок на телефонный номер № (неустановленный мужчина по имени Павел) (т.2 л.д.102-114);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: одного CD-R диска № с аудиозаписями, произведенными в ходе ОРМ ОТМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО9, храниться при материалах уголовного дела (т.2 л.д. 115);

-заключением судебно - психиатрической комиссии экспертов № от 27 января 2017 года согласно которому:ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаруживал в период инкриминируемых ему деяний и обнаруживает в настоящее время признаки «синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ, в настоящее время воздержание (ремиссия), но в условиях, исключающих употребление» (F 19.20 по МКБ-10), которое в судебной психиатрии относить к категории «иного болезненного состояния психики» (ответ на часть вопросов №, №, №).Об этом свидетельствуют данные анамнеза о систематическом употреблении нескольких психоактивных веществ в течение нескольких лет с формированием психофизической зависимости (появление компульсивного влечения, абстиненции, похмельного синдрома), что подтверждается сведениями, полученными от подэкспертного, материалами уголовного дела и медицинской документации в сопоставлении с результатами настоящего обследования. Однако, имеющиеся у ФИО9 со стороны психики, обусловленные многолетним потреблением психоактивных веществ, выражены незначительно, в период инкриминируемых ему деяний не сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психотической симптоматикой и не лишают ФИО9 в настоящее время, а также не лишали в период инкриминируемого ему деяния, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО9 в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на часть вопросов №, №, №).По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий иполучаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав иобязанностей(ответ на вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характераФИО9 не нуждается (ответ на вопрос №) (т.2 л.д.53-55);

-заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от05 декабря2016 года согласно которому ФИО9, страдает синдромом зависимости вследствие сочетанного употребления наркотиков (каннабиноиды, «спайс»,амфетамин). Нуждается в обязательном лечении. Лечение не противопоказано (т.2 л.д.26);

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. В своей совокупности, собранные доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО9 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления: незаконного сбыта 29 декабря 2015 года наркотического средства - каннабис (марихуана) постоянной массой 35,32 грамма и незаконного сбыта 16 марта 2016 года наркотического средства - каннабис (марихуана) постоянной массой 32,37 грамма, лицу под псевдонимом ФИО1 действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка». 

Показания засекреченного свидетеля под псевдонимом «ФИО11», свидетелей ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2 логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела, заключениям экспертов. Не усматривается здесь и факторов, которые позволяли бы сомневаться в показаниях данных свидетелей, и полагать наличие оговора подсудимого ФИО9. 

Показания свидетелей объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом предъявления лица для опознания от 13.11.2016г.; постановлением о проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства от 29.12.2015г.; актами личного досмотра засекреченного свидетеля ФИО1 от 29.12.2015г.; актами обследования транспортного средства от 29.12.2015г.; актом пометки и передачи денежных средств от 29.12.2015г.; актом по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства от 29.12.2015г.; актом осмотра и прослушивания фонограммы от 29.12.2015г.; постановлением о проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства от 15.03.2016г.; протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2017г.; протоколом осмотра предметов от 11.01.2017г.; протоколом осмотра предметов от 12.01.2017г.; актом осмотра и прослушивания фонограммы от 16.03.2016г.; актом по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства от 16.03.2016г.; актами обследования транспортного средства от 16.03.2016г.; актами личного досмотра засекреченного свидетеля ФИО1 от 16.03.2016г.; постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств по делу.

Как следует из материалов дела ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4 принимали участие в качестве представителей общественности в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с их добровольного согласия. Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проводился в соответствии с Законом РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" до возбуждения уголовного дела 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года. В последующем в ходе предварительного следствия ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, не принимали участием в качестве понятых при проведении следственных действий, а были допрошены в качестве свидетелей, по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Судом установлено, что в качестве подозреваемого ФИО9 показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. В качестве обвиняемого ФИО9 показания давать так же отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал. И пояснил, что он не сбывал наркотические средства, а все подготовительные действия, как 29.12.2015г. по оперативно-розыскному мероприятию, так и 16.03.2016г. в отношении негопроведены с нарушением закона, а сами «закупки» спровоцированы сотрудниками ФСКН, поскольку у него не было умысла на реализацию наркотических средств. Основные доказательства в материалах дела, это доказательства, полученные в результате провокации со стороны полиции. В имеющихся материалах оперативно-розыскной деятельности, в том числе и в рапорте сотрудника полиции, отсутствуют конкретные сведения о том, что он занимается сбытом наркотических средств или готовится к нему. Отсутствует такая информация и в показаниях свидетеля ФИО1 Ничем не подтвержденное в ходе судебного разбирательства утверждение свидетеля ФИО1 о том, что он участвовал в наркоторговле. Засекреченного свидетеля он хорошо знает, так как знаком с ним много лет, и неоднократно вместе употребляли наркотические средства. Поэтому, нельзя принять за основу обвинения показания свидетеля ФИО1 о том, что он каждый раз договаривался с ним о приобретении наркотического средства, для чего передавал ему деньги, в свою очередь, переданные ему для приобретения наркотического средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поскольку оперативно-розыскное мероприятие в виде проверочные закупки наркотических средств у него были проведены 29 декабря 2015г. и 16 марта 2016г. при отсутствии предусмотренных ст.7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" законных оснований. Кроме того, идентичность показаний свидетелей по их содержанию, хотя допрашивали их в разное время является основанием для признания показания всех свидетелей недопустимыми доказательствами.

Так же подсудимый ФИО9 и адвокат Янова И.В. просили суд признать недопустимыми по делу доказательства: акты по результатам проверки ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 29.12.2015г. и 16.03.2016г. Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по РО, акты осмотра и прослушивания фонограммы от 29.12.2015г., 16.03.2016г., акты личного досмотра лица под псевдонимом ФИО1 от 29.12.2015г.; акты осмотра и прослушивания фонограммы от 29.12.2015г., постановление о приобщении вещественных доказательств, протоколы осмотра предметов (информации о входящих и исходящих телефонных соединений от 27.12.2015г., 13.11.2016г., 29.12.2015г., 16.03.2016г. постановление о вещественном доказательстве информации о соединениях, протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 18.01.2017г. за 16.03.2016г., постановление о приобщении вещественного доказательства СД диск №, и не имеющими юридической силы, в связи с чем, исключить их из перечня доказательств по уголовному делу, т.к. эти доказательства получены с нарушением Федерального закона (ч.2 п.3 ст. 75 УПК РФ), равно как и доводы подсудимого ФИО9 и адвоката Яновой И.В. о том, что все подготовительные действия, как 29.12.2015г. по оперативно-розыскному мероприятию, так и 16.03.2016г. в отношении подсудимого ФИО9 проведены с нарушением закона, а сами «закупки» спровоцированы сотрудниками ФСКН, поскольку у подсудимого не было умысла на реализацию наркотических средств, поэтому основные доказательства в материалах дела, это доказательства, полученные в результате провокации со стороны полиции.

Так же, подсудимый ФИО9 пояснил, что закупщик под псевдонимом ФИО1 ему хорошо известен, так как они с ним знакомы много лет, и вместе неоднократно употребляли наркотические вещества, поэтому все оперативные мероприятия 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года с участием закупщика под псевдонимом ФИО1» проведены с нарушением закона. 

Однако, суд не соглашается с доводами подсудимого ФИО9 и адвоката Яновой И.В. по следующим основаниям:

Согласно п.4 ч.1 ст.6 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года N144-ФЗ "проверочная закупка" предусмотрена как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности.

В силу ст.7 вышеуказанного Федерального закона, необходимым условием законности проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка наркотических средств" являются соблюдение оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.7 указанного Федерального закона, и выполнение требований ч.7 ст.8 указанного Федерального закона, в соответствии с которым, проверочная закупка веществ, свободная реализация которых запрещена, проводится на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, данное постановление в материалах дела имеется. Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

В соответствии со ст.2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года N144-ФЗ одними из основных задач оперативно-розыскной деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Для решения этих задач соответствующие правоохранительные органы наделены полномочиями по проведению оперативно-розыскных мероприятий, к числу которых п.4 ч.1 ст.6 указанного Федерального закона отнесена проверочная закупка.

Согласно постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 29.12.2015г. следует, что оперуполномоченным Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области ФИО2 при рассмотрении оперативных материалов было установлено, что в производстве Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области находятся оперативные материалы в отношении неустановленного лица по имени А., проживающего на территории Октябрьского района Ростовской области, который по имеющейся оперативной информации осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» в значительном размере по цене 6000 рублей. Полученная оперативная информация давала основание подозревать неустановленного мужчину по имени А., в совершении преступлений, связанных с незаконной поставкой и сбытом наркотического средства марихуана», жителям г.Новочеркасска и Ростовской области. С целью проверки полученной оперативной информации, установления механизма сбыта наркотических средств, документирования преступной деятельности, а также, для того, чтобы объективно доказать занятие неустановленного мужчины по имени А. противоправной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, было решено провести 29 декабря 2015г. на территории Ростовской области, оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана» в отношении неустановленного мужчины по имени А.. 

Согласно постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 15.03.2016г. следует, что оперуполномоченным Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области ФИО2 при рассмотрении оперативных материалов было установлено, что в производстве Новочеркасского МРОН Управления ФСКН России по Ростовской области находятся оперативные материалы в отношении неустановленного лица по имени А., проживающего на территории Октябрьского района Ростовской области и неустановленного мужчины. По имеющейся оперативной информации неустановленный мужчина по имени А., в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным мужчиной осуществляют незаконный сбыт наркотического средства «марихуана» в значительном размере по цене 6000 рублей. Полученная оперативная информация даёт основание подозревать неустановленного мужчину по имени А. и неустановленного мужчину, в совершении преступлений, связанных с незаконной поставкой и сбытом наркотического средства марихуана», жителям г.Новочеркасска и Ростовской области. С целью проверки полученной оперативной информации, установления механизма сбыта наркотических средств, документирования преступной деятельности, а также, для того, чтобы объективно доказать занятие неустановленного мужчины по имени А. и неустановленного мужчины противоправной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотического средства, было принято решение провести 16 марта 2016г. на территории Ростовской области, оперативно-розыскное мероприятие -«проверочная закупка» наркотического средства «марихуана» в отношении неустановленного мужчины по имени А. и неустановленного мужчины. 

Из показаний засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО1 следует, что ОРМ «проверочные закупки» от 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года были проведены с целью изобличения неустановленного мужчины по имени А. (ФИО9), как сбытчика наркотических средств. Свидетель ФИО1 добровольно изъявил желание выступить в роли закупщика, и на выданные для этой цели деньги он приобрел 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года наркотические средства у ФИО9. Закупщику ФИО1 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года были переданы денежные купюры, номера которых предварительно были переписаны в акты, так же с данных денежных купюр были сделаны светокопии. Перед приобретением наркотических средств как 29 декабря 2015 года, так и 16 марта 2016 года закупщик ФИО1 предварительно созванивался с ФИО9, который сам называл ему адрес встречи. После предварительных переговоров ФИО9 уезжал, и возвращался на место встречи и предавал закупщику ФИО1 наркотические средства.

По результатам проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 29.12.2015г. и от 16.03.2016г. были составлены акты, в которых указывались ход и результаты проведения ОРМ «проверочная закупка наркотических средств». 

Поэтому суд, считает показания засекреченного свидетеля под псевдонимом «ФИО11» данные ими на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия в соответствии ч.3 ст.281 УПК РФ, более достоверными и полными, чем данные этим свидетелем в суде, в силу того, что после произошедших событий прошло длительное время. Суд, не находит оснований ставить под сомнение показания данного свидетеля на предварительном следствии, поскольку каких-либо противоречий, которые свидетельствовали бы об их недостоверности не имеется, а также какой-либо заинтересованности со стороны данного свидетеля при даче показаний в отношении подсудимого ФИО9, как и оснований для его оговора, судом не установлено.

Ссылка подсудимого ФИО9 и адвоката Яновой И.В. на идентичность показаний всех свидетелей по делу по их содержанию, хотя допрашивали их в разное время, не может быть основанием для признания данных показания недопустимыми доказательствами, поскольку засекреченный свидетель под псевдонимом ФИО1 свидетели ФИО8, ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2 давали показания об одних и тех же обстоятельствах дела. 

Судом установлено, что все мероприятия в рамках ОРМ 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года были проведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, при этом не были нарушены требования законодательства, регламентирующего порядок их организации, проведения и фиксирования полученных результатов; результаты оперативно-розыскных мероприятий оформлены в соответствии с требованиями закона - рапортами, а также записями фонограмм на компакт-диски и протоколы осмотра и прослушивания фонограмм, в ходе которых осмотрены фрагменты аудиозаписи сделанные, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка наркотического средства» 29 декабря 2015 года и 16 марта 2016 года, и поэтому являются достаточными для признания подсудимого ФИО9 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Следовательно, проведение повторной закупки 29 декабря 2015 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия было обусловлено конкретными целями, а именно выявления возможных иных, кроме ФИО9 лиц причастных к сбыту наркотических средства.

Согласно закону пресечение преступной деятельности, отнесенной к задачам оперативных подразделений, заключается не столько в задержании лиц, заподозренных в преступлении, сколько в получении и закреплении достаточных доказательств, устанавливающих их виновность в преступлении: в данном случае в составе группы лиц по предварительному сговору, соучастников преступления и их роль, механизм совершения преступления, каналы поступления наркотических средств и других существенных обстоятельств совершения преступления, о которых может стать известно только при проведении последующих оперативных мероприятий.

Сотрудники ФСКН выполнили свои обязанности и требования Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности", выявив в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий преступление, получив достаточные данные для решения вопроса о возбуждении уголовного дела и осуществления уголовного преследования в отношении ФИО9, совершившего преступление, пресекли его дальнейшую преступную деятельность, задержали и обеспечили привлечение его к уголовной ответственности. Выполнение сотрудниками полиции своих обязанностей по задержанию ФИО9, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, не может расцениваться как искусственное создание новых фактов преступной деятельности и не свидетельствует о провокации преступления.

Составленные по результатам оперативно-розыскного мероприятия документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры.

Материалы оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" собраны в строгом соответствии с требованиями ст.ст.6,7,8,13 Федерального закона от 12.08.1995 года N144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", ст.49 ФЗ от 08.01.1998 года N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", на основании вынесенного уполномоченным лицом соответствующего постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Действия оперативных сотрудников были направлены на проверку сообщенных засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО1», сведений о незаконном обороте наркотических средств, выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступления. Таким образом, вышеприведенные доказательства в своей совокупности указывают на то, что умысел на сбыт наркотического средства сформировался у ФИО9 независимо от действий сотрудников полиции.

Действия ФИО9 были им совершены в сфере незаконного оборота наркотических средств в условиях свободного волеизъявления, добровольно, без участия оперативных органов в формировании у него желания совершить это преступление.

Поэтому, не имеется в действиях сотрудников ФСКН провокации как по эпизоду закупки 29 декабря 2015 года, так и 16 марта 2016 года, поскольку, как установлено судом умысел ФИО9 на совершение действий, связанных со сбытом наркотических средств сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, которые осуществляли свою деятельность, направленную на выявление и пресечение преступлений, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

То обстоятельство, что в ходе предварительного расследования по месту проживания ФИО9 не был произведен обыск, не проводились очные ставки между ним и свидетелями, не обнаружены и не изъяты денежные средства, которыми закупщик расплатился за наркотическое средство, не является доказательством невиновности ФИО9 в содеянном.

Изложенные вышеуказанные обстоятельства исключают какой-либо провокационный характер действий со стороны закупщика ФИО1 и сотрудников ФСКН, учитывая при этом, что в деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения.

На основании исследованных по делу доказательств суд, квалифицирует действия ФИО9 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - по признаку незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО9 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенного ФИО9 деяния, также данные о личности подсудимого, не работающего, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего благодарственные письма из Администрации Октябрьского района Ростовской области и ППО ОАО «Новочеркасскоргаз», Первого Донского Нижне-Донского казачьего юрта ст. Кривянская, не судимого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и жену, состоящего на учете у врача психиатра с 2000 года, не состоящего на учете у врача нарколога, не участвующего в боевых действиях, не имеющего государственные награды, не имеющего тяжелых заболеваний и инвалидности.

С учетом выше изложенного, а так же принимая во внимание, что ФИО9 совершил преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что ФИО9 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Назначение подсудимому ФИО9 условного лишения свободы, суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, и будет являться недостаточным для его исправления и перевоспитания.

Назначение подсудимому лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным, справедливым.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимого ФИО9 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

Поэтому, суд не усматривает и оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в силу которых назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно при наличии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО9 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ст.15 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО9 согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом степени общественной опасности совершенного особо тяжкого преступления надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО9 исчислять с 25 октября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с 13.11.2016 года по 24.10.2017 года, включительно.

Меру пресечения ФИО9 содержание под стражей - до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 35,02 грамма; один прозрачный пустой полимерный пакет, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка; наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 32,17 грамма; один прозрачный пустой полимерный пакет, с наслоениями на поверхности веществ коричневого цвета и первоначальная бирка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по РО, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественныедоказательства: информация о входящих и исходящих соединениях абонентского номера № хранящиеся на CD-R диске; один CD-R диск № 33/373 с, с аудиозаписями - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова